
   

 1 

 
ES programmas  

"Eiropa pilsoņiem" (2007-2013) 
ziņu lapa 
(Iznāk reizi divos mēnešos) 

 
 
 
 
 
Eiropas Savienības  
kultūras kontaktpunkts Latvijā  
Antonijas iela 9, Rīga, LV-1010 
Tel. 67330289. Fakss: 67227916. 
E-pasts: kkp@kkplatvija.lv  
Mājas lapa: http://www.kkplatvija.lv  
Twitter: http://twitter.com/kkplatvija 

 

Saturs 
 

 ES kultūras kontaktpunkta Latvijā aktualitātes 

 Eiropas Komisijas aktualitātes 

 Sadarbības piedāvājumi 

 Citi projektu konkursi 

 Dažādi 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

Jūnijs/2013 

mailto:kkp@kkplatvija.lv
http://www.kkplatvija.lv/
http://twitter.com/kkplatvija


   

 2 

 

 

 ES kultūras kontaktpunkta Latvijā aktualitātes (atpakaļ uz saturu) 
 

 

Aicinājums pieteikties Baltijas jūras reģiona semināram ES programmas „Eiropa pilsoņiem” 
sadarbības projektu veicināšanai 

Zviedrijas un Somijas ES programmas „Eiropa pilsoņiem” (turpmāk – Programma) 
informatīvie punkti rīko kopēju divu dienu semināru, kurā tiek aicināti pašvaldību un 
pilsoniskās sabiedrības (NVO) organizāciju pārstāvji no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, 
Polijas, Vācijas, Somijas un Zviedrijas. 
  

Divu dienu apmācību seminārs ietvers informāciju par Programmu, tās nākotnes perspektīvām, informēs 
par papildus līdzfinansējuma iespējām jau esošajiem un nākotnes projektiem, izmantojot citus atbalsta 
instrumentus. Bez teorētiskās informācijas seminārā norisināsies arī praktiskā daļa, kas iekļaus sevī darba 
grupas, kurās varēs izpaust savas idejas un priekšlikumus potenciālajiem projektiem Programmas ietvaros. 
 
Dalība seminārā sniegs lielisku iespēju vienkopus tikties dažādu valstu organizāciju un pašvaldību 
pārstāvjiem, lai dalītos pieredzē un veidotu iespējamu sadarbību kopīgos projektos nākotnē. 
  
Semināra norises vieta: Stokholma, Zviedrija 
Semināra norises laiks: 2013.gada 28.-30.oktobris 
Semināra darba valoda: angļu 
  
Dalībnieku skaits: viens dalībnieks no organizācijas 
  
Izmaksas: 
Dalības maksa: 70 EUR (dalības maksā iekļautas 2 naktis viesnīcā un visi ēdināšanas izdevumi semināra 
norises laikā organizācijas/pašvaldības pārstāvim); 
Dalībniekam (organizācijai) ir jāsedz savi ceļa izdevumi. 
  
Pieteikšanās: aizpildot pieteikuma anketu līdz 2013.gada 13.septembrim 
  
Lūdzu, ņemiet vērā, ka reģistrējoties Jūsu organizācija automātiski netiek pieteikta semināram. Dalībnieku 
atlase tiks veikta 2 nedēļu laikā pēc pieteikuma termiņa beigām. 
  
Pieteikuma anketa: http://goo.gl/9BH9J  
  
Uzaicinājums piedalīties seminārā: http://www.kkplatvija.lv/images/upload/image/baltic_efc_seminar_call.pdf  
Semināra programma: http://www.kkplatvija.lv/images/upload/image/baltic_efc_programme.pdf  
  
Kontaktinformācija Latvijā: 
Andrejs Lukins 
Kultūras ministrijas 
ES Kultūras kontaktpunkts 
tel.: + 371 67330289 
e-pasts: andrejs.lukins@km.gov.lv  

http://goo.gl/9BH9J
http://www.kkplatvija.lv/images/upload/image/baltic_efc_seminar_call.pdf
http://www.kkplatvija.lv/images/upload/image/baltic_efc_programme.pdf
mailto:andrejs.lukins@km.gov.lv


   

 3 

 

Pēdējie projektu iesniegšanas termiņi ES programmā „Eiropa pilsoņiem” 2013.gadā 
 

ES programmas "Eiropa pilsoņiem" atbalsta 
aktivitātes 

Projekta 
iesniegšanas 

termiņš 

Projekta realizācijas laiks vai 
tā uzsākšana 

1.darbība AKTĪVI IEDZĪVOTĀJI EIROPAI     

1.pasākums PAŠVALDĪBU SADRAUDZĪBA     

1.1.apakšpasākums "Sadraudzības pašvaldību 
iedzīvotāju tikšanās" 

02.09.2013. 01.01.2014. – 01.09.2014. 

1.2.apakšpasākums "Sadraudzības pašvaldību tīklojumi" 02.09.2013. 01.01.2014. – 30.05.2014. 

   

Ievērībai! Projekta pieteikumu var iesniegt līdz noteiktā iesniegšanas termiņa plkst. 12:00 (pēc 
Briseles laika). 
 
 
Pirmās kārtas rezultāti ES programmas „Eiropa pilsoņiem” atbalsta pasākumā „Pašvaldību 
sadraudzība” 
1. darbība. Aktīvi iedzīvotāji Eiropai 
1. pasākums. Pašvaldību sadraudzība  
1. pasākuma 1. apakšpasākums. Sadraudzības pašvaldību iedzīvotāju tikšanās 
 
Pirmajā kārtā (projektu iesniegumu termiņš 2013.gada 1.februāris) ES finansiālo atbalstu no 747 
iesniegtajiem projektiem ieguva 146 projekti, to skaitā arī 2 projektu iesniedzēji no Latvijas:  
 

 Aizkraukles novada dome sadarbībā ar Biržai (Lietuva), e.V. "Europart Eppstein" (Vācija), 
Kiskuhalas Varos Onkormanyzata (Ungārija), Tczew (Polija) un Thale (Vācija);  

 Kuldīgas novada dome sadarbībā ar Parnu (Igaunija), Geesthacht (Vācija), Kuršenai (Lietuva) un 
Ommen (Nīderlande).  

 
un 2 projekti sadraudzībā ar sekojošām Latvijas pašvaldībām: 
 

 Lizuma pagasta padome;  

 Valkas novada pašvaldība. 
 
1. pasākuma 2. apakšpasākums. Sadraudzības pašvaldību tīklojumi 
 
Pirmajā kārtā (projektu iesniegumu termiņš 2013.gada 1.februāris) ES finansiālo atbalstu no 133 
iesniegtajiem projektiem ieguva 23 projekti, to skaitā arī Grobiņas novada dome sadarbībā ar Audru 
(Igaunija), Mokrsko (Polija) un Skuodas (Lietuva) pašvaldībām, kā arī 6 projekti partnerībā ar sekojošām 
Latvijas pašvaldībām: 
 



   

 4 

 Amatas novada dome;  

 Daugavpils pilsētas dome (2 projektos);  

 Jelgavas pilsētas dome;  

 Siguldas novada dome;  

 Olaines novada dome. 
 
2. darbība. Aktīva pilsoniskā sabiedrība Eiropā 
 
3. pasākums. Atbalsts pilsoniskās sabiedrības organizāciju sāktiem projektiem 
 
2013.gada projektu iesniegšanas kārtā (projektu iesniegumu termiņš 2013.gada 1.februāris) ES 
finansiālo atbalstu pilsonisko sabiedrības organizāciju uzsāktajiem projektiem ieguva 26 projekti (kopumā 
tika iesniegti 574 projekti), tai skaitā arī Valmieras novada fonds, kā arī 4 projekti, kuru partnerībā 
iesaistītas organizācijas no Latvijas: 
 

 Baltijas Reģionālais fonds;  

 Latvijas vācu valodas skolotāju asociācija;  

 Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS;  

 Vecsaules pamatskola. 
 
Rezultāti EACEA mājas lapā: http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/results_compendia/results_en.php  
 
 

 Eiropas Komisijas aktualitātes (atpakaļ uz saturu) 

 
ES programma „Eiropa pilsoņiem” nākamajam periodam (2014-2020) 
Strādājot pie jaunā ES programmas “Eiropa pilsoņiem” perioda, kas sāksies no 2014.gada, ir izstrādāta 
izaicinājumu pilna darba programma nākamajiem septiņiem gadiem Eiropā ar pilsoņiem svarīgu jautājumu 
izskatīšanu jaunās programmas darbības laikā. Svarīgi lēmumi jāpieņem jomās, sākot ar ekonomisko 
izaugsmi, drošību un Eiropas lomu pasaulē, īpaši tagad ir svarīgi pilsoņiem piedalīties apspriedēs par šiem 
svarīgajiem jautājumiem un palīdzēt uzlabot politisko darbību. 
 
Galvenais nākamā perioda programmas mērķis ir stiprināt vēsturisko piemiņu un uzlabot pilsoniskās 
sabiedrības līdzdalības kapacitāti ES līmenī. Tādējādi programma sekmēs pilsoniskās sabiedrības 
organizāciju attīstību, aktīvi iesaistot pilsoņus ES demokrātiskajā dzīvē. 
 
Nākotnes programmas īpašie mērķi ietver: 

 veicināt debates, pārdomas un sadarbības tīklu veidošanu par ES vēsturisko piemiņu, vēsturi, 
identitāti un kopējiem mērķiem; 

 attīstīt pilsoņu izpratni par ES politikas veidošanas procesiem un veicināt sabiedrisko līdzdalību, kā 
arī brīvprātīgā darba iespējas ES līmenī. 

 
Kopējais budžets nākamajam programmas periodam plānots EUR 229 apmērā. 
 
Iepazīties ar jaunās programmas priekšlikumu var šeit: 
http://ec.europa.eu/citizenship/about-the-europe-for-citizens-programme/future-programme-2014-2020/index_en.htm  

http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/results_compendia/results_en.php
http://ec.europa.eu/citizenship/about-the-europe-for-citizens-programme/future-programme-2014-2020/index_en.htm


   

 5 

 
 
 
Eiropas Komisija ierosina 12 pasākumus pilsoņu tiesību nostiprināšanai 
Eiropas Komisija ir ziņojusi par jauniem pasākumiem ES pilsoņu tiesību nostiprināšanai, lai novērstu 
šķēršļus, ar kuriem pilsoņiem vēl aizvien jāsaskaras ikdienas dzīvē. 2013. gada ziņojumā par ES pilsonību 
ir izklāstīti 12 konkrēti veidi, kā palīdzēt eiropiešiem labāk izmantot savas ES tiesības: sākot no darba 
meklēšanas citā ES valstī līdz aktīvākai līdzdalībai Savienības demokrātiskajos procesos. Šo priekšlikumu 
galvenais mērķis ir atvieglot dzīvi cilvēkiem, kas strādā un mācās citā ES valstī; mazināt pārmērīgo 
formalitāšu slogu ES pilsoņiem, kas dzīvo un ceļo ES; novērst šķēršļus pārrobežu tirdzniecībai. Eiropas 
pilsoņu gadā Eiropas Komisija ar ziņojumu par ES pilsonību atbild tiem ES pilsoņiem, kas ir informējuši par 
problēmām, kuras viņiem radušās ceļojot, pārceļoties uz dzīvi vai iepērkoties citā ES valstī. 
 
„ES pilsonība ir viens no Eiropas integrācijas spožākajiem sasniegumiem. Mūsu politiskajai savienībai tā 
nozīmē to pašu, ko eiro ekonomikas un monetārajai savienībai. Šodien pieņemtajā ziņojumā par pilsonību 
ES pilsoņiem ir ierādīta centrālā loma,” teica Komisijas priekšsēdētāja vietniece Viviāna Redinga. kuras 
atbildības joma ir tiesiskums, pamattiesības un pilsonība. „Kopš 1993. gada, kad šis jēdziens pirmo reizi 
tika iekļauts Līgumos, ES pilsonība ir attīstījusies, taču tā vēl ir tālu no pilnības. Cilvēkiem vēl aizvien rodas 
šķēršļi, īstenojot savas tiesības ikdienas dzīvē. Katru gadu mēs saņemam no pilsoņiem vairāk nekā vienu 
miljonu jautājumu par lietām, kas skar viņu tiesības. Tāpēc šodien mēs rīkojamies, lai nostiprinātu pilsoņu 
tiesības ikdienas situācijās – meklējot darbu, iepērkoties internetā vai piedaloties Eiropas lēmumu 
pieņemšanā.” 
 
Finanšu un valsts parāda krīzes kontekstā ir svarīgi novērst šķēršļus, ar kuriem saskaras pilsoņi, kas vēlas 
atrast kvalificētu darbu citās ES valstīs vai iepirkt preces vienotajā tirgū. Tas ir vēl jo svarīgāk laikā, kad ES 
virzās uz patiesu ekonomisko un monetāro savienību ar ieceri par politisko savienību.  
 
2013. gada ziņojumā par ES pilsonību ir izklāstīti 12 jauni pasākumi sešās jomās pilsoņu tiesību 
nostiprināšanai: 
1. Novērst šķēršļus darba ņēmējiem, studentiem un praktikantiem ES, 

 izskatot iespēju pagarināt periodu, kurā darba meklētājam ir tiesības saņemt bezdarbnieka 
pabalstu no savas izcelsmes valsts (ilgāk par pašreiz noteiktajiem obligātajiem trīs mēnešiem), 
kamēr viņi meklē darbu citā ES valstī, lai paaugstinātu darba ņēmēju mobilitāti; kā arī 

 izveidojot darba prakses kvalitātes sistēmu, kurā ir norādītas pušu tiesības un pienākumi un kura 
nodrošinātu, ka prakse netiek izmantota kā "neapmaksāta darba" veids.  

2. Mazināt birokrātiju dalībvalstīs, 

 sekmējot identitātes un uzturēšanās dokumentu akceptēšanu, ja pilsoņi vēlas ceļot vai viņiem ir 
jāapliecina sava identitāte citā ES valstī, tostarp ar dažādiem vienotas formas Eiropas 
dokumentiem, kurus pilsoņi varētu izmantot visās ES valstīs; kā arī 

 atvieglojot citu ES valstu izdoto tehniskās apskates dokumentu atzīšanu automašīnām.  
3. Aizsargāt ES neaizsargātāko iedzīvotāju grupas,  

 izstrādājot ES invaliditātes apliecību, kuru savstarpēji atzītu visas ES valstis un kura nodrošinātu, 
ka 80 miljoni invalīdu, izmantojot savas tiesības uz brīvu pārvietošanos, var izmantot priekšrocības, 
ko tiem sniedz konkrētā valstī izdota apliecība (piemēram, piekļuve transportam, tūrismam, 
kultūras un izklaides pasākumiem), kā arī 

 ierosinot tiesību aktu kopumu, kas nostiprinātu pilsoņu procesuālās tiesības, jo īpaši bērnu un 
neaizsargātāko iedzīvotāju tiesības situācijās, kad viņus tur aizdomās par nozieguma izdarīšanu. 



   

 6 

4. Novērst tirdzniecības barjeras ES, 

 uzlabojot noteikumus par pārrobežu strīdu izšķiršanu par mazām summām, ja preces ir pirktas 
internetā vai citā ES valstī; Eiropas procedūra maza apmēra prasībām var palīdzēt klientiem ātri 
atgūt savu naudu; kā arī 

 izstrādājot interneta rīku, kas padarītu digitālo produktu iegādi pārredzamāku un ļautu pilsoņiem 
salīdzināt piedāvājumus dažādās valstīs. 

5. Nodrošināt precīzu un pieejamu informāciju par ES, 

 piedāvājot vietējām pārvaldes iestādēm e-mācību rīkus un pilsoņiem saprotamu informāciju par to, 
kur iespējams rast risinājumu viņu problēmām.  

6. Stiprināt pilsoņu līdzdalību demokrātiskajā procesā, 

 meklējot veidus, kā ES pilsoņi var saglabāt savas tiesības piedalīties savas izcelsmes valsts 
vēlēšanās. Dažu dalībvalstu prakse liegt saviem pilsoņiem iespēju balsot, ja viņi ir pārcēlušies uz 
citu ES valsti, faktiski ir pielīdzināma pilsoņu sodīšanai par to, ka viņi ir izmantojuši savas tiesības 
uz brīvu pārvietošanos.  

 
Avots un pilnais 2013.gada ziņojums: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-13-410_lv.htm  
 
 
Projektu piemēru buklets arī latviešu valodā un iespēja iesaistīties pieredzes apmaiņā 

Izglītības, audiovizuālās jomas un kultūras izpildaģentūra (EACEA) ir izstrādājusi 
bukletu, kas satur 25 projektu piemērus, kas saņēmuši finansējumu un realizējuši 
savas aktivitātes ES programmas "Eiropa pilsoņiem" ietvaros. 
Bukletu ar nosaukumu "The citizen’s effect: 25 features about the Europe for Citizens 
programme" var lejupielādēt no EACEA mājas lapas: 
 
http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/tools/publications_en.php   
 
(buklets ir iztulkots visās ES oficiālajās valodās, un ir pieejams arī latviešu valodā) 

 
Tāpat EACEA piedāvā iespēju dalīties pieredzē un savu projektu tādējādi padarīt redzamāku plašākā 
mērogā, nosūtot informāciju Eiropas Komisijas mājas lapā sadaļā "Pieredzes apmaiņa" ("Sharing 
experience") 
http://ec.europa.eu/citizenship/sharing-experiences/index_en.htm  
To var izdarīt, aizpildot jau izstrādātu formu šeit: 
http://ec.europa.eu/citizenship/sharing-experiences/send-us-your-project/index_en.htm 
  
 
Pilsoniskā sabiedrība definē Eiropas Pilsoņu gada prioritātes 
Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja 23.-24. janvārī atklāja Eiropas Pilsoņu gadu, veidojot plašu 
EESK locekļu, pilsoniskās sabiedrības un citu partneru pasākumu pēc Open space tehnikas. Diskusijā paši 
dalībnieki veidoja savu pusotru dienu garo pasākuma darba kārtību, izvirzot priekšplānā tās tēmas, kas 
šobrīd pilsoniskai sabiedrībai ir nozīmīgākās. Pasākumā piedalījās vairāk nekā 150 dalībnieku, t.sk. no 
Latvijas. 
 
Tēmu topa sešiniekā izvirzījās sekojošie jautājumi: 

 Pilsoniskās sabiedrības līdzdalības finansējums; 

 Pilsoniskā izglītība; 

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-13-410_lv.htm
http://eacea.ec.europa.eu/citizenship/tools/publications_en.php
http://ec.europa.eu/citizenship/sharing-experiences/index_en.htm
http://ec.europa.eu/citizenship/sharing-experiences/send-us-your-project/index_en.htm


   

 7 

 Pilsoniskās sabiedrības līdzdalība, loma un prasības, veidojot jaunu ES līgumu (ja tāds taps); 

 Mana un mūsu Eiropa (diskusija par ES kopīgām vērtībām); 

 ES integrācijas nepilnību radītie izdevumi; 

 Jaunatnes bezdarba mazināšana ES. 
 
Pirmajā dienā notika diskusija par vairāk nekā 15 tēmām. Darba grupu rezultātu apkopojums angļu un 
franču valodā pieejams šeit: 
http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.events-and-activities-youreurope2013-results  
 
Avots: http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.events-and-activities-youreurope2013  

 
 
ES programmas „Eiropa pilsoņiem” logo 

Izglītības, audiovizuālās jomas un kultūras izpildaģentūras mājas 
lapā ir publiskots aktuālākais logo ES programmā „Eiropa pilsoņiem”. 
(Logo ir pieejams visās programmas dalībvalstu valodās) 
 

Logo var atrast šeit: http://eacea.ec.europa.eu/about/eacea_logos_en.php 
 
Šajā pašā mājas lapā var iepazīties ar vadlīnijām finansējuma saņēmējiem un trešajām pusēm (Guidelines 
for beneficiaries and other third parties). 
 
Informācija par iepriekšējiem logo: iepriekšējie logo ir spēkā līdz 2013.gada 31.decembrim. 
 
 

 Sadarbības piedāvājumi (atpakaļ uz saturu) 

 
 
Sadraudzības piedāvājumi ES kultūras kontaktpunkta mājas lapā 

Aktuālāko sadarbības piedāvājumus un svarīgākos jaunumus ES programmā 
„Eiropa pilsoņiem” var atrast arī ES kultūras kontaktpunkta Latvijā mājas lapā: 
http://www.kkplatvija.lv/index.php?s=1&section=4&subsection=54  
 

Savu sadarbības piedāvājumus varat sagatavot pēc parauga, kas pieejams tajā 
pašā mājas lapā: 
http://www.kkplatvija.lv/index.php?s=1&section=4&subsection=53 
  

 
Iespējas ekspertiem piedalīties projektos ES partnervalstīs 
Latvijas pārstāvji var ne tikai paši iesniegt projektus ES konkursos attīstības sadarbības jomā, bet arī 
pieteikties citu organizāciju veidotajiem projektiem kā eksperti. Dažas no iespējām ir, piemēram:  

 http://www.ibf.be/vacancies_projects.asp  

 http://www.humandynamics.org/experts-opportunities  

 https://www.devex.com/en/jobs  
 

http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.events-and-activities-youreurope2013-results
http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.events-and-activities-youreurope2013
http://eacea.ec.europa.eu/about/eacea_logos_en.php
http://www.kkplatvija.lv/index.php?s=1&section=4&subsection=54
http://www.kkplatvija.lv/index.php?s=1&section=4&subsection=53
http://www.ibf.be/vacancies_projects.asp
http://www.humandynamics.org/experts-opportunities
https://www.devex.com/en/jobs


   

 8 

 
Youth for Europe projektu datubāze 

Organizācijas mājas lapā atrodams plašs saraksts ar dažādiem Eiropas projektiem 
no tādām programmām kā „Eiropa pilsoņiem”, „Jaunatne darbībā” u.c..  
 
Vairāki projekti arī meklē sadarbības partnerus. 

 
Adrese: http://www.youthforeurope.eu/index.php?page=search&id=&cid=&start=0  
 
 

 Citi projektu konkursi (atpakaļ uz saturu) 
 

 
Projektu konkurss dzimumu līdztiesības jomā programmā PROGRESS 

Eiropas Komisijas izsludinātais atklātais projektu konkurss programmas 
PROGRESS sadaļā par dzimumu līdztiesību (atvērts bezpeļņas 
organizācijām). 

Projekta iesnieguma termiņš: 2013.gada 28.augusts 
 
Plašāk par projektu konkursu: http://ec.europa.eu/justice/newsroom/grants/just_2013_prog_ag_ge_en.htm 
 
Kontaktinformācija Latvijā: http://www.lm.gov.lv/text/836  
 
 
ComiX4 = komiksi vienlīdzībai 

Projekta „ComiX4= Komiksi vienlīdzībai” mērķis ir veicināt starpkultūru dialogu, 
lai mazinātu rasismu, ksenofobiju un diskrimināciju Eiropā, īpaši pievēršot 
uzmanību Itālijai, Bulgārijai, Igaunijai, Rumānijai un Latvijai. 
 
Lai sasniegtu mērķi, projekts tiecas iekļaut migrantus un otrās paaudzes 
migrantus – tā kā viņi bieži tiek diskriminēti – radošu instrumentu – komiksu – 
veidošanā, lai vērstos pret rasismu un ksenofobiju. 

 
No Latvijas šajā projektā ir iesaistījusies biedrība „Grafiskie stāsti” 
 
Darbu iesniegšana līdz 30. jūnijam. 
 
Plašāka informācija un kontakti: http://www.comix4equality.eu/project/?lang=LV  
 
 
Neliela mēroga investīciju projektu konkursi lauku teritorijas attīstībai 

ES Lauku attīstības programmas ietvaros biedrības un nodibinājumi, pašvaldības, 
citas fiziskas un juridiskas personas var saņemt nelielus investīciju grantus 
LEADER pieejas ietvaros. Šobrīd ir vairākas finansējuma iespējas Rīgas 
plānošanas reģionā, kam var pieteikties līdz aprīlim-maijam. 
 

http://www.youthforeurope.eu/index.php?page=search&id=&cid=&start=0
http://ec.europa.eu/justice/newsroom/grants/just_2013_prog_ag_ge_en.htm
http://www.lm.gov.lv/text/836
http://www.comix4equality.eu/project/?lang=LV


   

 9 

Ir izsludināti vairāki projektu konkursi LEADER veida pasākumu ietvaros, kas ietver mērķtiecīgas un 
savstarpēji koordinētas aktivitātes lauku attīstībai, kuras rosina vietējo sabiedrību meklēt jaunus 
risinājumus esošajām problēmām lauku teritorijā. LEADER veida pasākumu ietvaros var īstenot neliela 
apjoma investīciju projektus, kur finansiālu atbalstu var saņemt biedrības un nodibinājumi, pašvaldības, 
citas fiziskas un juridiskas personas. 
 
Rīgas plānošanas reģiona ES struktūrfondu informācijas centra mājas lapā izveidota sadaļa par LEADER 
veida pasākumiem Rīgas plānošanas reģiona teritorijā: 
http://www.rpr.gov.lv/rsic/index.php?id=306  
 
Plašāku informāciju par LEADER veida pasākumu ieviešanu var skatīt arī Lauku atbalsta dienesta mājas 
lapā: 
 

 Lauku attīstības programmas ietvaros: 
http://www.lad.gov.lv/lv/es-atbalsts/lauku-attistibas-programmas-pasakumi/1060/  

 Eiropas Zivsaimniecības fonda ietvaros: 
http://www.lad.gov.lv/lv/es-atbalsts/eiropas-zivsaimniecibas-fonda-pasakumi/teritoriju-attistibas-
strategiju-istenosana/  

 

 

Izsludina jaunu programmu "Nāc un dari! Tu vari!" 
Borisa un Ināras Teterevu fonds izsludina jaunu programmu "Nāc un dari! Tu vari". 
 
Programmas mērķis: sniegt finansiālu atbalstu darbīgām bezpeļņas organizācijām 
pilsētās un laukos, kuras ar savām aktivitātēm dara bagātu tuvākās apkaimes 
iedzīvotāju dzīvi, kā arī vajadzības gadījumā sniedz atbalstu līdzcilvēkiem. 
 

Atbalsta pretendenti: Programmas ietvaros finansiālu atbalstu paredzēts sniegt Latvijas biedrībām, 
nodibinājumiem un reliģiskajām organizācijām, kuras: 
 

 sniedz atbalstu topošajām māmiņām un jaunajām ģimenēm;   

 savā darbā īsteno iniciatīvas sociālajā, veselības, mūžizglītības, kultūras un apkārtējās vides 
pilnveidošanas jomā;  

 popularizē aktīvu dzīvesveidu un saturīgu brīvā laika pavadīšanu dažādām iedzīvotāju grupām;  

 īsteno dzīvnieku aizsardzības pasākumus;   

 radoši īsteno iniciatīvas dažādās kultūras jomās;   

 sniedz nepieciešamos sociālos pakalpojumus vietējās kopienas iedzīvotāju dzīves kvalitātes 
uzlabošanai.  

 
Programmā „Nāc un dari! Tu vari!” Borisa un Ināras Teterevu fonds piešķir finansējumu Latvijā reģistrētām 
organizācijām, kurām ir stabila un ilglaicīga sadarbība ar vietējo pašvaldību un/vai valsts institūciju un/vai 
vietējiem uzņēmējiem, un, kuru darbības mērķis ir attīstīt daudzveidīgas iniciatīvas aktīvākai un veselīgākai 
dzīvei vietējā sabiedrībā.  
 
Atbalsta apmērs: Minimālā fonda piešķīruma (granta) summa – LVL 500; maksimālā summa – LVL 5000. 
Vismaz 10% no kopējā projekta finansējuma veido vietējās pašvaldības vai citu organizācijas sadarbības 
partneru līdzfinansējums. 

http://www.rpr.gov.lv/rsic/index.php?id=306
http://www.lad.gov.lv/lv/es-atbalsts/lauku-attistibas-programmas-pasakumi/1060/
http://www.lad.gov.lv/lv/es-atbalsts/eiropas-zivsaimniecibas-fonda-pasakumi/teritoriju-attistibas-strategiju-istenosana/
http://www.lad.gov.lv/lv/es-atbalsts/eiropas-zivsaimniecibas-fonda-pasakumi/teritoriju-attistibas-strategiju-istenosana/


   

 10 

 
Projekta ilgums: līdz 24 mēnešiem. 
 
Projektu pieteikumus var iesniegt jebkurā laikā, sākot no 2013. gada 1. februāra. 
 
Plašāku informāciju par programmas nolikumu skatīt Borisa un Ināras Teterevu fonda mājaslapā: 
http://www.teterevfond.org/projekti/kopienu_projekti  
 
  
SIF pārtrauc projektu pieņemšanu Latvijas valsts budžeta finansētās programmas "NVO 
līdzfinansējuma programma" ietvaros 

Sabiedrības integrācijas fonds informē, ka no š.g. 20.maija 
plkst.18.00 tika pārtraukta projektu iesniegumu pieņemšana 
Latvijas valsts budžeta finansētās programmas "NVO 
līdzfinansējuma programma" ietvaros, jo ir izsmelts 

konkursam paredzētais finansējums 72000,00 LVL apmērā. 
  
SIF informē, ka līdz šim "NVO līdzfinansējuma programma" ietvaros ir saņemti 15 projektu iesniegumi par 
kopējo summu 108222,69 LVL. Divi projektu iesniegumi tika noraidīti kā neatbilstoši projekta iesniegumu 
atbilstības vērtēšanas kritērijiem, savukārt viens projekta iesniegums tika atsaukts. 
  
Līdz 10.maijam ir apstiprināti 9 projektu iesniegumi (http://www.lsif.lv/images/files/valsts/valsts-b-pr-
2013/nvo-lidzf-p/istenosana/Apstiprinato-projektu-saraksts-LF-II.pdf ) par kopējo pieprasīto līdzfinansējuma 
summu 66559,98 LVL apmērā. Vēl iespējams atbalstīt vismaz divus projektus, kas par aptuveni 30% 
pārsniedz sākotnēji plānoto. 
 
Avots: http://www.lsif.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=8709%3ASIF-partrauc-projektu-
pienemsanu-Latvijas-valsts-budzeta-finansetas-programmas-NVO-lidzfinansejuma-programma-
ietvaros&catid=14%3AJaunumi&Itemid=186&lang=lv  

 
Izsludināts Comenius 2013.gada projektu konkurss 

Eiropas Komisija ir izsludinājusi 2013.gada projektu pieteikumu konkursu ES 
Mūžizglītības programmā, tostarp skolu izglītības apakšprogrammā Comenius.  
Programmu Latvijā administrē Valsts izglītības attīstības aģentūra (VIAA). 

  
Comenius programmas aktivitāšu projektu pieteikumu iesniegšanas termiņi: 

 profesionālās pilnveides projektiem – 2013. gada 17. septembris; 

 sagatavošanas vizītes: projektu pieteikumi vizītēm pie partneriem iesniedzami pēc izglītības 
programmas 2014.-2010. izsludināšanas, bet ne ātrāk no 2013.gada 1.jūlija. 

 
Projektu pieteikumi kontaktsemināriem iesniedzami atbilstoši VIAA mājas lapā noteiktajiem termiņiem. 
  
Profesionālās pilnveides, skolu partnerības, reģionālās partnerības un sagatavošanas vizītes projektu 
pieteikumi jāiesniedz Valsts izglītības attīstības aģentūrā. Adrese: Vaļņu iela 1, 5.stāvs, Rīga, LV-1050. 
Vairāk informācijas VIAA mājas lapas sadaļās, kas veltītas katrai programmas aktivitātei. 
 

http://www.teterevfond.org/projekti/kopienu_projekti
http://www.lsif.lv/images/files/valsts/valsts-b-pr-2013/nvo-lidzf-p/istenosana/Apstiprinato-projektu-saraksts-LF-II.pdf
http://www.lsif.lv/images/files/valsts/valsts-b-pr-2013/nvo-lidzf-p/istenosana/Apstiprinato-projektu-saraksts-LF-II.pdf
http://www.lsif.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=8709%3ASIF-partrauc-projektu-pienemsanu-Latvijas-valsts-budzeta-finansetas-programmas-NVO-lidzfinansejuma-programma-ietvaros&catid=14%3AJaunumi&Itemid=186&lang=lv
http://www.lsif.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=8709%3ASIF-partrauc-projektu-pienemsanu-Latvijas-valsts-budzeta-finansetas-programmas-NVO-lidzfinansejuma-programma-ietvaros&catid=14%3AJaunumi&Itemid=186&lang=lv
http://www.lsif.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=8709%3ASIF-partrauc-projektu-pienemsanu-Latvijas-valsts-budzeta-finansetas-programmas-NVO-lidzfinansejuma-programma-ietvaros&catid=14%3AJaunumi&Itemid=186&lang=lv


   

 11 

Projektus var iesniegt fiziskas un juridiskas personas, kas saistītas ar skolu izglītību un ir reģistrētas kādā 
no programmas dalībvalstīm. 
  
ES Mūžizglītības programmā ir 38 dalībvalstis: 27 ES dalībvalstis, Eiropas Ekonomikas zonas valstis – 
Islande, Lihtenšteina, Norvēģija, Šveice, ES kandidātvalstis – Horvātija un Turcija, un noteiktās aktivitātēs 
Albānija, Bosnija un Hercegovina, bijusī Dienvidslāvijas Maķedonijas Republika, Melnkalne un Serbija  
 
Plašāku informāciju par programmu, projektu izstrādes vadlīnijām un iesniegšanas kārtību skatieties VIAA 
mājas lapas sadaļās, kas veltītas katrai projektu aktivitātei (apakšsadaļās Dokumenti un veidlapas), kā arī 
EK mājas lapā: http://ec.europa.eu/education/llp/official-documents-on-the-llp_en.htm 
Projektu pieteikumu veidlapas ir pieejamas VIAA mājas lapā katras aktivitātes sadaļā "Dokumenti un 
veidlapas".  
Vairāk informācijas: Baiba Sermuliņa, tālrunis: 67814329, e-pasts: baiba.sermulina@viaa.gov.lv  
 
Avots: 
http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/comenius/comenius_konkursi/comenius_izsludinatie/?text_id=16070  

 
 
Izsludināts Grundtvig 2013.gada projektu konkurss 

Eiropas Komisija ir izsludinājusi 2013. gada projektu pieteikumu konkursu ES 
Mūžizglītības programmā, tostarp pieaugušo izglītības apakšprogrammā 
Grundtvig. Programmu Latvijā administrē Valsts izglītības attīstības aģentūra 

(VIAA). 
  
Grundtvig apakšprogrammas aktivitāšu projektu pieteikumu iesniegšanas termiņi: 

 profesionālās pilnveides un vizītes un apmaiņas projektiem - 2013. gada 17. septembris, 

 sagatavošanas vizītes: projektu pieteikumi vizītēm pie partneriem iesniedzami no 2013. gada 1. 
jūlija un vismaz 2 mēnešus pirms plānotās vizītes pie partnera. 

 
Projektu pieteikumi kontaktsemināriem iesniedzami atbilstoši VIAA mājas lapā noteiktajiem termiņiem. 
  
Profesionālās pilnveides, vizītes un apmaiņas, asistentūras, mācību partnerības, darbnīcas, senioru 
brīvprātīgais darbs un sagatavošanas vizītes projektu pieteikumi jāiesniedz Valsts izglītības attīstības 
aģentūrā. Adrese: Vaļņu iela 1, 5.stāvs, Rīga, LV-1050. Vairāk informācijas VIAA mājas lapas sadaļās, kas 
veltītas katrai apakšprogrammas aktivitātei. 
  
Projektus var iesniegt fiziskas un juridiskas personas, kas saistītas ar pieaugušo izglītību un ir reģistrētas 
kādā no programmas dalībvalstīm. 
  
Plašāku informāciju par apakšprogrammu, projektu izstrādes vadlīnijām un iesniegšanas kārtību skatieties 
VIAA mājas lapas sadaļās, kas veltītas katrai projektu aktivitātei (apakšsadaļās Veidlapas un dokumenti), 
kā arī EK mājas lapā: http://ec.europa.eu/education/llp/official-documents-on-the-llp_en.htm 
  

Vairāk informācijas: Linards Deidulis, tālrunis: 67830840, e-pasts: linards.deidulis@viaa.gov.lv  
 
Avots: http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/grundtvig/grundtvig_konkursi/grundtvig_izsludinatie/ 
 

http://ec.europa.eu/education/llp/official-documents-on-the-llp_en.htm
mailto:baiba.sermulina@viaa.gov.lv
http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/comenius/comenius_konkursi/comenius_izsludinatie/?text_id=16070
http://ec.europa.eu/education/llp/official-documents-on-the-llp_en.htm
mailto:linards.deidulis@viaa.gov.lv
http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/grundtvig/grundtvig_konkursi/grundtvig_izsludinatie/


   

 12 

 Dažādi (atpakaļ uz saturu) 
 
 
AFS meklē viesģimenes 

AFS ir starptautiska nevalstiska bezpeļņas brīvprātīgo organizācija, kas nodrošina 
starpkultūru mācīšanās iespējas, lai palīdzētu cilvēkiem attīstīt zināšanas, iemaņas 
un sapratni, kas nepieciešams, lai radītu taisnīgāku un mierpilnāku pasauli. 
 
Piesakieties kļūt par viesģimeni kādam viesskolēnam no Austrālijas, Brazīlijas, 
Beļģijas, Itālijas, Čīles, Kostarikas, Ungārijas, Taizemes, Turcijas, Vācijas vai 
Venecuēlas! 
 

Nepieciešams: 

 Vēlme visai ģimenei gūt šo pieredzi; 

 Brīva gultasvieta; 

 Nodrošināt skolēnu ar ēdināšanu; 

 Uzņemt kā savu ģimenes locekli; 

 Būt spējīgiem pieņemt citādo. 
 
Tālākās darbības: 

 Pieteikt savas ģimenes dalību, aizpildot pieteikuma formu sadaļā „Piesakies tagad!” vai zvanot / 
rakstot AFS http://www.afs.lv/  

 Meklē iebraucošo viesskolēnu sarakstu šeit: 
http://www.afs.lv/klusti-par-viesgimeni/viesskolenu-profili/2013-2014-macibu-gads/  

 
Viesskolēni ierodas 2013.g. 23.augustā un dodas prom 2014.g. 28.jūnijā. 
 
Dalībnieku vecums: 15-18 gadi. Viesģimeņu pieteikumi tiek gaidīti līdz jūlija sākumam. Vairāk informāciju 
var iegūt šeit: http://www.marupe.lv/lv/marup1/iedzivotajiem/r/2037-piesakies-klut-par-viesgimeni 
 
 
Centrs „Dardedze” aicina brīvprātīgos vasaras skoliņai bērniem 

Centra "Dardedze" aicina pieteikties brīvprātīgos palīgus Džimbas vasaras skoliņai 
bērniem. Brīvprātīgo palīgu pienākumi saistīti ar bērnu pieskatīšanu aktivitātēs 
skoliņas laikā, kā arī tā ir lieliska iespēja pašiem apgūt personiskās drošības 
noteikumus kopā ar Džimbu un vienkārši labi pavadīt laiku. Skoliņa darbosies no 
9:00-17:00 centra Dardedzes telpās Cieceres ielā 3a.  
 
 

2013.gada vasarā vēl notiks 3 Džimbas vasaras skoliņas:  

 no 17. līdz 21.jūnijam, 

 no 1.līdz 5.jūlijam, 

 no 19.līdz 23.augustam. 
 
Vairāk informācijas var atrast šeit: http://www.centrsdardedze.lv/lat/aktualitates/?doc=597  
http://www.dzimba.lv/dzimbas_drosibas_programma/brivpratigie_2013.php   

http://www.afs.lv/
http://www.afs.lv/klusti-par-viesgimeni/viesskolenu-profili/2013-2014-macibu-gads/
http://www.marupe.lv/lv/marup1/iedzivotajiem/r/2037-piesakies-klut-par-viesgimeni
http://www.centrsdardedze.lv/lat/aktualitates/?doc=597
http://www.dzimba.lv/dzimbas_drosibas_programma/brivpratigie_2013.php


   

 13 

 
Izsludina Latvijas prezidentūras ES Padomē logo konkursu 

Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariāts izsludina metu konkursu, kas 
māksliniekiem paver unikālu iespēju radīt Latvijas prezidentūras grafisko zīmi jeb logo.  
 
Konkursā aicināti piedalīties dizaina vai grafikas profesionāļi, ar pieredzi vizuālās 
identitātes mākslinieciskā risinājuma izveidē.  
 

Konkursa mērķis ir iegūt iespējami labāko Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības Padomē logo, ko 
izmantos Latvijas prezidentūras vizuālajai identitātei. Latvijas prezidentūras grafiskajai zīmei jāatspoguļo 
Latvijas piederība Eiropas Savienības valstu saimei.  
 
Pieteikumus metu konkursam var iesniegt līdz šī gada 19.jūlija.  
 
Vairāk informācijas var atrast šeit: 
http://www.es2015.lv/lv/jaunumi/103-izsludina-latvijas-prezidenturas-es-padome-logo-konkursu   
 
 
Atklāta Rīgas NVO datu krātuve 
2012. gadā biedrība Latvijas Pilsoniskā alianse (eLPA) sadarbībā ar Rīgas domes Izglītības, Kultūras un 
Sporta departamentu uzsākusi vērienīgu, vairāku posmu projektu „Rīgas NVO bāze 2012/2013”. Projekta 
mērķis ir apvienot pamatinformāciju par Rīgā reģistrētām organizācijām – biedrībām un nodibinājumiem 
vienotā informācijas sistēmā, kas sniegs pārskatāmus datus par Rīgas pilsētas organizācijām un to 
interešu sfērām. Datu krātuve integrēta eLPA interneta vietnē www.nvo.lv, sadaļā KRĀTUVE un aicinām 
organizācijas sniegt par sevi informāciju datu krātuves papildināšanai.  
 
Datu krātuves galvenie uzdevumi: 1. Identificēt Rīgas biedrību un nodibinājumu interešu piederību kādai no 
Rīgas domes komitejām; 2. Apzināt biedrību un nodibinājumu interešu lokus; 3. Iegūt informāciju apkopotā 
vai īpaši atlasītā veidā par konkrētas jomas organizācijām.  
 
Datu krātuves izveides pirmajā posmā plānota informācijas apkopošana, bet otrajā posmā projekta 
īstenotājs vēlas integrēt šo datu bāzi ar Rīgas domes e-portfeli, kas nodrošina piekļuvi dokumentiem, par 
kuriem tiek pieņemti lēmumi Rīgas domē. Datu krātuvei nākotnē plānots pievienot vairākas funkcijas, kas 
atvieglos Rīgas domes un iedzīvotāju savstarpējo saziņu un organizāciju savstarpējo sadarbības attīstību 
un informācijas ieguvi. 
http://nvo.lv/lv/rigas_nvo_datu_baze/ 
 
 
Portāls „Tava Eiropa”: palīdzība un padomi ES pilsoņiem un viņu ģimenēm, kā arī uzņēmējiem 

Eiropas Savienības portālā „Tava Eiropa” ir brīvi pieejama 
informācija par ES pilsoņu un viņu ģimeņu tiesībām un 
iespējām.  
 
Informācija latviešu valodā atrodama par tādām tēmām kā 

ceļošana, darbs un pensija, auto, dzīve ārzemēs, izglītība un jaunatne, veselība, ģimene un patērētāju 
tiesības. Portālā varat uzzināt, piemēram, kā pārnest bezdarbnieka pabalstu uz citu valsti, kā var pieteikt 
bērnus skolai un bezmaksas valodas kursiem citā valstī, kāds regulējums pastāv saistībā ar laulību u.c.: 

http://www.es2015.lv/lv/jaunumi/103-izsludina-latvijas-prezidenturas-es-padome-logo-konkursu
http://nvo.lv/lv/rigas_nvo_datu_baze/


   

 14 

http://europa.eu/youreurope/citizens/index_lv.htm.  
 
Portālā pieejamā informācija tiek regulāri papildināta, ir iespēja pieteikties ziņu saņemšanai uz e-pastu. 
Tāpat ir iespēja izmantot arī Europe Direct bezmaksas informācijas dienesta pakalpojumus – tas pieņem 
jautājumus arī pa tālruni un e-pastu: http://europa.eu/europedirect/index_lv.htm.  
Portālā ir iespēja uzrakstīt iesniegumu, lai uzzinātu vairāk par pilsoņa tiesībām konkrētā situācijā, saņemt 
palīdzību, lai valsts tiesības atzītu pilsoņa tiesības, vai uzdot vispārīgu jautājumu: 
http://europa.eu/youreurope/citizens/help/index_lv.htm.  
 
Papildus portālā „Tava Eiropa” pieejama arī informācija uzņēmējiem: kā sākt uzņēmējdarbību, vadīt 
uzņēmumu, paplašināt darbību, informācija saistībā ar vienoto ES tirgu, inovācijām, atbildīgu 
uzņēmējdarbību, finansējumu un atbalstu, uzņēmumu darbības izbeigšanu. Informācija pieejama gan par 
ES kopumā, gan par atsevišķām dalībvalstīm: http://europa.eu/youreurope/business/index_lv.htm.  
 
 
Prakses iespējas Eiropas Dzimumu līdztiesības institūtā (EIGE) Viļņā 

Eiropas dzimumu līdztiesības institūts – ES aģentūra Viļņā, kas atbalsta ES un 
dalībvalstis to centienos sekmēt dzimumu līdztiesību, apkarot diskrimināciju 
pēc dzimuma un vairot apziņu par dzimumu līdztiesību – meklē praktikantus 
pētniecības un statistikas, kā arī dokumentācijas/bibliotēkas jomās. 
 
Pieteikšanās termiņš: līdz 2013.gada 30.jūnijam 
 
Praktikanti tiks atbalstīti ar ikmēneša grantu 750 EUR apmērā, kā arī tiks segti 

ceļa izdevumi. 
 
Informācija: http://eige.europa.eu/content/career-opportunity/eige-2013-tr-07 un 
http://eige.europa.eu/content/career-opportunity/eige-2013-tr-08 
 
 
Rokasgrāmata „Starpkultūru komunikacija” 

 2011.gadā Sabiedrības integrācijas fonds uzsāka aktīvu darbību valsts pārvaldes, 
pašvaldību un NVO darbinieku profesionālās kompetences vairošanā, dodot iespēju 
pilnveidot zināšanas un prasmes starpkultūru komunikācijas jautājumos un dažādību 
pārzināšanā. 
 
Apmācību ietvaros ir tapusi rokasgrāmata „Starpkultūru komunikācija". Rokasgrāmata 
ir veidota, domājot ne tikai par speciālistiem, kas ikdienā saskaras ar dažādu tautību 

pārstāvjiem, bet arī par tiem darbiniekiem, kas pirmo reizi sastopas ar jēdzienu – starpkultūru komunikācija, 
dažādību vadība, kultūrkompetences, un kam ir vēlme vai kuru profesionālā darbība rada nepieciešamību 
iegūt zināšanas par starpkultūru komunikācijas procesiem. 
 
Rokasgrāmata latviešu un angļu valodā pieejama šeit: 
http://www.sif.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=8874  
 
 
 

http://europa.eu/youreurope/citizens/index_lv.htm
http://europa.eu/europedirect/index_lv.htm
http://europa.eu/youreurope/citizens/help/index_lv.htm
http://europa.eu/youreurope/business/index_lv.htm
http://eige.europa.eu/content/career-opportunity/eige-2013-tr-07
http://eige.europa.eu/content/career-opportunity/eige-2013-tr-08
http://www.sif.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=8874


   

 15 

 
Ir atvērts Eiropas Jaunatnes portāls 

 Eiropas Jaunatnes portāls satur rakstus, ziņas 
un informāciju par notikumiem Eiropā un visās 33 
ES „Jaunatne darbībā programmas” dalībvalstīs.  

 
Šīs pārveidotās vietnes sadaļas sniedz informāciju par jauniešu iespējām astoņās ES jaunatnes stratēģijas 
jomās:  

 Sociālā iekļaušanās; 

 Kreativitāte un kultūra; 

 Brīvprātīgās aktivitātes; 

 Līdzdalība; 

 Izglītība un apmācības; 

 Nodarbinātība un uzņēmējdarbība; 

 Jaunatne pasaulē; 

 Veselība un labklājība. 
 

Eiropas Jaunatnes portāla vietne: http://europa.eu/youth/  

http://europa.eu/youth/

